classificou o risco sanitário como alto.

À fl. 51, Despacho nº 778/2020/SEI/GEGAR/GGGAF/DIRE1/ANVISA, que enquadra a
autuada como empresa de grande porte - grupo I.

Às fls. 55-57, Decisão que manteve o auto de infração e aplicou à autuada penalidade de
multa no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) para cada uma das infrações, totalizando R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

A autuada foi cientificada da decisão em 06/09/2021, conforme rastreamento do Ofício
PAS nº 2-548/2021 - GEGAR/GGGAF/ANVISA no site dos Correios (fls. 62-65).

A decisão foi publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 199, de 21 de outubro de 2021,

[...]

demais atenuantes ou agravantes aplicáveis ao caso, estando a penalidade livre de arbítrio ou
abuso.

Por fim, tem-se que cada infração foi considerada leve, nos termos do art. 2º, parágrafo 1º, I, da Lei
6437/1977: I - nas infrações leves, de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil
reais). Trata-se, pois, de ato administrativo devidamente fundamentado e livre de vícios evidentes
de razoabilidade ou proporcionalidade.

Assim, considerando a inexistência de fundamentos que possam ensejar na modificação do
entendimento adotado, mantenho integralmente a decisão recorrida.